Satis, ut opinor, apparet, ex iis quæ diximus, & verbum Domini & preces & Sacra-
menta indignissimis modis pollui ac perdi in
papistica Synagoga, quæ Catholica Ecclesiæ
nomen sibi falso vendicat. Sed quoniam
solent illi nobis obiicere se successores esse
Apostolorum, ac proinde Ecclesiæ apud se ha-
bere, supereft ut videamus quæ sit conuenientia
inter Papisticā hierchiā de qua tantopere
gloriātur, & Ecclesiasticā gubernationē ex
verbo Dei per Apostolos constitutā, & à veris
corū successoribus diligenter custoditam, tā
tisper

tis per dum iusto Dei iudicio horrenda cōfusio & Orientem & Occidentem inuaderet.

Primum igitur dico istos in hoc argumēto fundamētū ponere minimē firmū. Putāt enim veritatē Dei certae genti & sedi, videlicet Romanæ, certisque adeo personis alligata, tam cui falsissimo dogmati non tantūm vniuersa scriptura, sed ipsa quoque experientia stultorum magistra, apertissimē repugnat. Nam quod attinet ad Dei verbū, vbi tandem reperietur tale quippiā vlli penitus vel vrbī vel genti ne dum Romæ concessum? Nam certè quæ de terrestri Hierusalem dicuntur, temporaria fuerunt: & Hierusalē spiritualem per totum orbem terrarum diffundendā adūbrarunt, vt norunt omnes qui vel à limine Theologiā salutarū. Iā vero quū duo sint ex quibus intelligi perspicue potest vbi sit Dei regnū, nēpe pura doctrina & integri mores, vtro istorū sese ornabit Romana meretrix? Nā doctrinā illic esse impurissimā per singulas eius partes demonstrauimus. Sin autē de morib⁹ queritur, age cū ea ipsa Romanorū pontificū historia quā conscripserunt pontificū

Gnathones, cōferantur quæcunque hominū, monstra à cōdito mundo ynquam extiterunt, & cōperietur in hac yna fede plus licuisse Satanae quam in ylla ynquam Tyrannide qua orbēm tetrarum oppresserit. Deinde quid illos iuhat iactare se in locum veterum Episco-
porum successisse, nisi per idem ostiū sint in-
gressi? Neque enim eos, qui per fenestrā aut
dirutis etiam dom' Dci mōenib' ingressi, mi-
feras ouiculas vorant, filius Dei pro pastorib'
habet, sed latrones & lupos appellat', & eos

Iob. 10. ad

1.2.

Mar. 12. b.

38.

1. Tim. 6.

a. 3. 4. 5.

G. al. 1. b. 8

caueri iubet'. Imò Paulus cō visque progredi-
tur ut Anathema pronuntiet in ipsos etiam
angēlos, si aliud Euangelium anfūtiauerint'.
Et te nō pudebit Romana meretrix cum tuis
Cynēdis successionem Apostolicam iactare,
quum ne ipsos quidem Angelos Paulus pro
successorib' agnoscat, sed vt Dei hostes exec-
cretur & omnibus execrabilis esse velit,
si id ipsum faciant quo vno niteris? Denique
ne falli possemus, in templo Dei sessurum idē
Apostolus testatur filium perditionis qui se-
sē pro Deo venditet'. Et Iohannes aperte su-
prā septicollem urbēm dicit sessuram bestiā
quæ

quæ Blasphemia nomina habet fronti insculpta'. Sed quodnam illud nōmē est? Respōdeat ipse sanctissimus papa Gregorius⁸, clamitans Episcopi vniuersalis, idest capit̄ Ecclesiæ nomen nōmini (si Christū vnū excipias) præterquā Antichristo cōuenire. Atenim iste se fere è contrario seruū seruorū vocat. Egregiā certè fraudem. quasi verò nos vocabula non rem ipsam spe ctemus. Percussit nūmos Iuli⁹ tertius Romanus pontifex cum hac inscrip̄tione, Gens quę nō seruierit tibi, peribit. Et hunc omnium Tyrannorum impudentissimum non pudebit tandem sese seruum seruorum vocando, toti mundo illudere? Et hac quidem de ipso Antichristianæ Ecclesiæ capite. Quod autem ad ipsius creaturas attinet, hoc ego dico, hoc vociferor, omnes illas pruisiones, præsentationes, collationes, signaturas, bullas, mandata, præventiones, datas, consensus, permutationes, concordata, resignationes, deuoluta, pensiones, annatas, vacantes, processus fulminatos, dispensas totidem esse fenestras per quas vi perrumpūt in ouile Domini, & totidem cuniculos

^f
Ap. 13. 6. x^g
Gregorius
papa in
epistola

quibus domum Dei, quantum in se fuit, subruerunt quum neque in verbo Dei neque in vlo purioris Ecclesiæ scripturæ vel greco vel latino vel tenuissima fiat istarum rerum mentio, quas vnu Satan euomuit ut Ecclesiæ puritatem inficeret; ideoque non de istius modi rerum reformatione, sed eiectione, abolutione, & ultima internecione serior omnibus piis hominibus esse cogitandum.

Tertio qui possunt isti meritò dici Apostolorum successores, quum præcipui grad⁹ Papisticæ hierarchiæ & Apostolis & omnib⁹ Ecclesiis per tot sœcula penitus fuerint incogniti: & in iis gradibus quos ex verbo Dei & vetere Ecclesia videntur desumptissimæ, sola nomina retinuerint, quorum obtentu fœdissima & teterima quæque monstra tegerent? Numero autem in prima classe, Papam uniuersalem, (nam olim papæ nomen omnibus Episcopis erat commune) Cardinales, Suffraganeos, Officiales, Procuratores curiæ Ecclesiasticæ, Vicarios, Capellanos, Prefectos, Priors, cum tota eiusmodi monstrorum colluvie, quæ penitus ignorauit vetus Ec-

Ecclesia. In secunda verò classe recenseo Archiepiscopos, Episcopos, Curatos, Canonicos, Presbyteros, Archidiaconos, Diaconos, Subdiaconos, Clericos, & totam istam cateruā, quorum nominibus istitam impudenter abutuntur, vt certum sit non magis contrariam esse lucem tenebris, quàm isti sunt iis repugnantes quorum nomina mutuātur.

Primum omnium igitur quod ad lepidū istud Romanæ Synagogæ caput attinet, quibus obsecro, successit? Petro & Paulo, inquit. Sanè vero, Nam ante natum Romanū pontificē, biceps erat scilicet Ecclesia Christiana, quum, vel ipsorū confessione, Paulus nō fuerit Petro minor, vel iniuria insigni afficiatur Petrus, quum ei pro collega adiungitur Pau-
lus à Romano pontifice. Duo igitur illa ca-
pita superest ut dicamus in vnum fuisse Ro-
mæ constata. Sed quid si probem hoc
vnum caput rursus in duo fuisse aliquan-
do diuisum ex ipsius Romanæ sedis cōsen-
su? Nam si creditur historiæ Ecclesiasti-
cæ, Romæ vno & eodem tempore federunt
Liberius & Felix, vt de Antipapis taceam.

Necph.
Ecccl hist.
lib. 9. cap.
37.

Vbi tum igitur vnicum illud caput? vbi suc-
cessionis cursus perpetuus? Sed ne ludere vi-
deatur in re feria, an possunt isti inficiari Eu-
gubinum Episcopum, id est minimę cuiusvis
sedis pastorem æquari Romano Episcopo ex
ipsius Hieronymi verbis, & eundem affirma-
re nullum olim fuisse inter Presbyterum &
Episcopū discrimē? an possunt ignorare inter
Metropolitanos numerari Romanum Epis-
copum, & suam ei ditionem sicut & aliis cir-
cunscribi? Esto verò, numeretur propter ur-
bis Romanæ dignitatem Romanus Episco-
pus omnium primus, & ei tribuantur ^{ad episcopatum} in Synodis vniuersalibus, an propterea dice-
mus ullam in alienæ ditionis Ecclesias aucto-
ritatem fuisse illi attributam? Quum Irenæ
Victorem & Cyprianus vnà cum Episcopis
Aphricanis Corneliū, Romanos Episcopos
acriter reprehenderent, an aliter eos appellat
quam fratres & coepiscopos? vbi tum sacra-
tissima illa sanctitas? vbi sanctissim⁹ Domin⁹
noster? vbi pallii venditio? Itm⁹ Gregorius
quem isti inter suos sanctos adorant, an alio
quam Domini sui nomine Imperatorem ap-
pellat?

pellat? an non testatur se ex ipsius voluntate Episcopum? Tum enim & multis post seculis Pontifices Romanos populi suffragiis electos confirmabat Imperatoria Maiestas, nedum ut illis ius nullum in regna & imperia huius seculi concederetur, quum ne virbis quidem Domini essent. Vbi tum igitur erant egregiae pseudoclementis & pseudanaeleti epistolae? Vbi fabula de donatione Constantini? Vbi satellites, tiara, crepidæ, pileus, cathedra, exercitus, bombardæ Sanctissimi Domini nostri Papæ? Synodos autem illas oecumenicas quas quoties ipsis libuit cum quatuor Etiæ geliis per ludibrium comparat, quis papa cœuocatit? nonne unus Imperator? immo quis alius ipsos Romanos Episcopos eò iussit conuenire? cui se excusat Leo primus, & à quo precatur ut sibi persuos viarios licet Synodo interesse? & tamè Leo nem constat ex ipsius epistolis iam tum Romanæ sedis antichristianæ arrogantium planè spirasse. Dicam etiam aliquid aplius, quod isti iam pridem dissimulant se intelligere. Temporibus Constantini in causa Cæciliiani,

quam saepe inculcat Augustinus aduersus Donatistas, Episcopus Romanus delegatur iudex cum aliis aliquot Episcopis. O facinus horrendum. Delegari S.D.N. ab Imperatore? hoccine patifedem Apostolicam? Ita est tamen. Neque murmurat Episcopus Romanus, nec protestatur de suæ sedis primatu. Nō dum enim erat hoc ius cognitum in orbe terrarum. Quid amplius? prouocatur à iudicū delegatorum cognitione, & Episcopus Arelatensis iterum delegatur qui de prouocatione iudicet. Deus bone, quid monstri audi-
naus? dicent isti optimi & sanctissimi defensores primatus Petri. Sed quid facias? Ita res est transacta, boni viri, ab Imperatore Christiano, nemine contradicente, nemine tumultuante vel propterea quiritante actum esse de Christiana Ecclesia. Quid verò, quum Leo multa arroganter effutiret de suæ sedis præstantia apud Chalcedonense concilium, an nō est acriter cohibitus? Et in Synodo Mileuitana cui inter fuit Augustinus, an nō disertè interdicitur prouocatio trās mare: & tres pōtifices Romani, Zozimus, Bonifacius, Celestius